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1 ÚVOD

Cílem práce je zanalyzovat strategii uvedení inovace na trh ve vybraném

podnikatelském subjektu a dále zpracovat doporučení na zlepšení inovační strategie

v tomtéž podniku.

Trh je místem, kde se setkává nabídka s poptávkou. Nabídka ze strany výrobců

však často převládá nad poptávkou a firmy musí hledat způsob, jak se odlišit a vyhrát

tak nad konkurencí, přilákat zákazníky a přimět je, aby si jejich produkt koupili. Chtějí

– li si firmy udržet popřípadě zlepšit svou pozici na trhu, musí přicházet s novými

nápady, uvádět na trh nové výrobky, inovovat stávající, ale i stahovat z nabídky

neúspěšné a neziskové produkty. Musí držet krok s konkurencí, případně být úspěšnější

než konkurenti. Potřebné údaje o trhu lze získat pomocí marketingového výzkumu,

který pomáhá předpovídat chování a jednání zákazníků a snížit podnikatelské riziko.

Zjistí – li si firma potřeby trhu, může začít s vývojem nového produktu, což je

zdlouhavý a nákladný proces, na jehož konci může stát úspěch produktu firmy. Pokud je

marketinkový výzkum proveden dobře, tak se nechá riziko neúspěchu nového produktu

podstatně snížit, či zcela eliminovat.

Firmy však mohou jen stěží uspokojit všechny spotřebitele. Důvodem je to, že

spotřebitelů je mnoho, jsou různě rozptýleni, liší se svými požadavky, vyžadují jiný

přístup. Firmy pak zaměřují svůj zájem na nejatraktivnější skupinu či skupiny (tržní

segmenty) a vytvářejí pro ně specializované nabídky. Segmentace umožňuje účinněji

působit na cílový trh.

Úspěšný vstup inovace na cílový trh je pro organizaci skutečným úspěchem pouze

tehdy, když v tomto okamžiku má již připraven nový inovační záměr, jehož provedením

dokáže na komerční úspěch této inovace navázat další úspěšnou inovací dříve, než

konkurenti dokáží úspěch původní inovace napodobit. Touto zásadou by se mělo vedení

podniku řídit při hodnocení úspěšné realizace některého inovačního záměru.

Pro svou práci jsem si zvolila firmu GRENA, a.s. se sídlem ve Veselí nad Lužnicí,

která působí na trhu výrobků pro dřevozpracující a nábytkářský průmysl a dále vyrábí

nehořlavé desky. Vedení firmy GRENA, a.s. se snaží důsledným marketingovým
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průzkumem trhu přicházet s inovačními zásahy ve své nabídce výrobků, případně na

základě tohoto průzkumu inovovat stávající výrobky. Ve své práci jsem se zaměřila

především na zhodnocení inovačního zásahu v jednom segmentu výroby firmy, a sice

v oblasti výroby kuchyňských dvířek.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Inovace

2.1.1 Definice inovací

Slovo „inovace“ lze chápat ve významu obnovy v lidské činnosti, myšlení, ve

výrobě.

Je nutno mít na vědomí, že ne každý vynález je inovací, tou se stává až po jeho

uvedení na trh. Teorie systému inovací byla zpracována před 1. světovou válkou J.A.

Schumpeterem, který pod pojmem inovace zahrnoval:

• Výrobu jiného výrobku, či již existujícího, ale v nové kvalitě

• Zavedení nového výrobního procesu do výroby

• Použití nového dosud neznámého zdroje surovin či polotovarů

• Získání nového trhu

• Změny v řízení a organizaci výroby (ZEMAN, 2002)

Při tomto všem podstatné je si uvědomit, proč dochází k technickým změnám,

proč firmy inovují. Samotný J.A.Schumpeter doložil ve svých studiích, že důvodem je

dosahování trvalého příjmu, protože nové materiály, technické prostředky,

technologické postupy, procesy apod. jsou pro podnikatele zdrojem určitých výhod.

Výsledkem takových inovačních aktivit jsou nižší náklady vzniklé vyšší produktivitou

z procesní inovace, v případě patentu inovovaného výrobku může firma získat

monopolní postavení, což umožňuje stanovit vyšší cenu, atd. (JÁČ,RYVALOVÁ.aj.,

2005)

Je dobré připomenout známou myšlenku J.A.Schumpetera, kdy charakterizoval

kapitalismus a podnikání známým obratem jako „tvořivé ničení“ (angl. „creative
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destruction“), během něhož staré způsoby jsou vlastním systémem zničeny a nahrazeny

novými.

Zaměříme-li se na inovace jako na postupy při tvorbě a zavádění nových

výrobků, technologií, metod řízení a správy podniku, je inovace procesem provádění

neustálých změn. Zmíněné změny přinášejí výrobci určité konkurenční výhody

a pomáhají mu vylepšit si svou konkurenční pozici na trhu. (JÁČ, RYVALOVÁ, aj.,

2005)

Podle P. Druckera existuje sedm příčin realizace inovací, a to na základě

následujících zdrojů inovací:

• Neočekávaný úspěch, neúspěch či vnější událost, které mohou být často zdrojem

příležitostí. Je však potřeba, aby na takovou situaci byl podnikatel připraven, uměl

provést analýzu dané situace a uměl inovaci realizovat.

• Rozpor může být zdrojem inovací např. v případě nesouladu s ekonomickou

realitou, který se projevuje ztrátou ziskovosti a může být příležitostí pro nový podnik,

nový výrobní postup, službu. Další možností může být nepochopení chování zákazníka,

špatná volba strategie apod.

• Změna výrobního systému je zdrojem inovací v situaci, kdy dojde k přizpůsobení

starého procesu novým znalostem.

• Rovněž struktura pr ůmyslu a trhu může být zdrojem inovací. Hlavními

indikátory změn jsou rychlý růst odvětví, nové segmenty trhů, propojování technologií

či změny oborů.

• Demografické změny jsou pro podnikatele velkým zdrojem inovací. Ovlivňují,

v jakém množství, kdo, kde a co bude kupovat.

• Změna postoje je zdrojem inovací, pro kterou je velice důležité dobré načasování.

• Inovační aktivity vycházejí z nových znalostí, jsou nejčastěji postaveny na

vědeckých, technických či společenských poznatcích a patří mezi nejrizikovější

inovační aktivity.(DRUCKER. 1993)
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2.1.2 Inovace v prostředí konkurence

Na prahu 21. století začíná na světových trzích nové kolo konkurenční soutěže.

Jeho průběh ovlivní dlouhodobou prosperitu všech organizací do této soutěže

zapojených a působících na globálním světovém trhu nezávisle na místě, kde jsou

lokalizovány. V novém kole konkurenční soutěže dochází k modifikaci jeho pojetí: do

hry totiž vstupují nové obory jako je informatika, materiálové inženýrství, genetické

inženýrství aj.. Pro úspěch v novém kole konkurenční soutěže už nestačí znát pouze

správnou odpověď na otázku:

• Jak získat co největší ekonomický přínos v oboru s jasně vymezenými hranicemi

a se zřetelně se projevujícími konkurenty?

• Jak získat konkurenční výhody v oblastech nově vznikajících podnikatelských

příležitostí?

• Jakými pravidly se bude řídit jednání organizací a kdo je bude formulovat?

Chce-li organizace na globálním světovém trhu dlouhodobě prosperovat, musí

uplatnit nový pohled na své podnikání. Musí své podnikatelské úsilí zaměřit do

budoucnosti, její vedení musí dokázat dostatečně přesně odhadnout výši a vhodnou

orientaci investic, potřebných k uspokojení nových (předvídaných) zákaznických

potřeb, požadavků a přání.

Vedení organizace lze poté rozdělit do dvou kategorií:

• Vyzyvatelé - organizace, které předvídají vývoj a mění pravidla hry.

• Váhavci - organizace, které jsou pozadu s tempem probíhajících změn, pokud usilují

o zachycení tempa vývoje, spoléhají většinou na cizí pomoc.

Vyzyvatelé jsou schopni vyhovět požadavku, zajistit trvale pružné podnikatelské

chování organizace na rozdíl od váhavců, kteří tento požadavek velmi často odmítají.

Cílem změny je především orientace na rozvoj do budoucnosti, nikoli na obranu
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stávajícího stavu. Nejširší vymezení konkurence považuje za rivaly každého, kdo

usiluje o tytéž zákazníkovy peníze.

Jako pomůcku lze použít Porterův model pěti sil (viz.obrázek č.1), který umožňuje

popsat a pochopit podstatu konkurenčního prostředí uvnitř každého jednotlivého

odvětví, a tak vytvořit informační základnu pro rozhodování o tvorbě konkurenční

výhody podniku. Každá z pěti konkurenčních sil ovlivňuje specifickým způsobem

intenzitu konkurence uvnitř daného odvětví.


[…]


Poslední doporučení bych měla směrem k vedení firmy. Myslím si, že firma

GRENA.a.s. připravuje celou řadu inovačních změn a vše řídí a hlavní hybnou silou je

právě managament firmy. Vzhledem k tomu, že vývoj nových výrobků a inovace jsou

pro každou firmu velmi významné z hlediska dalšího vývoje, by stálo za úvahu, zda ve

firmě GRENA.a.s. nezřídit specializované inovační oddělení, které by bylo hlavním

inovačním činitelem firmy. Je možné, že poté by se podařilo zkrátit realizační cykly

jednotlivých inovací.
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8 ZÁVĚR

Při své práci jsem se zaměřila na analýzu strategie uvedení inovace kuchyňských

dvířek na trh, kdy jsem řešila problematiku přibližně po třech měsících od představení

a provedení inovace. Vzhledem k tomu, že se jednalo o inovaci prováděnou

v dvouletých cyklech, bylo patrné, že firma má s tímto způsobem provádění inovací

zkušenosti z předchozích případů. V době vytváření této práce se nevyskytovaly

problémy s výrobou nových tvarů či dekorů. Drobné zpoždění jsem registrovala pouze

u toho, že se ještě v lednu doplňovaly prezentační panely o vzorky novinek na

jednotlivých obchodních místech. To je pochopitelné vzhledem k jejich vyššímu počtu.

Také za těchto okolností si firma musí uvědomit, že i náběh novinek do prodejů bude

o něco pomalejší.

Celkově hodnotím strategii firmy v řešení inovací u kuchyňských dvířek jako

promyšlenou a dobrou. Jsem přesvědčena o tom, že firma má potenciál stát se českou

jedničkou ve výrobě a prodeji kuchyňských dvířek.

Poodhlédnu – li od kuchyňských dvířek k celkové inovační činnost firmy,musím

konstatovat, že od stavu, kdy firma GRENA.a.s. byla na konci 90. let minulého století

závislá na prodeji jediného výrobku dřevotřískových desek, se postupnými inovacemi

celého výrobního sortimentu podařilo managementu firmy rozšířit portfolio výrobků tak

široke, že při výpadku v prodeji jednoho výrobku není ohrožena existence firmy.

Ve své práci jsem se věnovala inovacím, zejména pak inovacím průběžným,

které pomáhají firmě k udržení konkurenceschopnosti a podílu na trhu. Firma GRENA,

a.s. si velmi dobře uvědomuje pozici svojí značky na trhu a snaží se zabránit morálnímu

zastarání svých výrobků. Zcela úmyslně jsem se tedy nevěnovala příliš široce

ekonomickému hodnocení jednotlivých výrobků a firmy celkem, jelikož by zbytečně

tříštilo a zkreslovalo hlavní cíl mé práce. Firma se sice snaží o maximalizaci zisku, ale

v momentě, kdy už je dosaženo vrcholné meze růstu u některého z výrobků, má

připraven nový inovační záměr, který dokáže navázat další úspěšnou inovací dříve, než

její rivalové dokáží původní úspěch napodobit. Management firmy si tudíž velmi dobře

uvědomuje, že průměrní nikdy nemohou v konkurenčních trzích na počátku 21. století
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zvítězit. Otázkou ovšem zůstává: „Jak dlouho vydrží managementu firmy energie?

Najde se na trhu další mezera, kterou se podaří včas objevit a zareagovat na ni

vhodným a komerčně úspěšným nápadem, který vhodně využije stávající

technologii….???“

Lze jen popřát, aby i nástup nového výrobku Grenadeck v roce 2008, který lze

označit jako typickou rozvratnou inovaci, byl obdobně úspěšný jako byla a dosud ještě

jsou kuchyňská dvířka.
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9 SUMMARY

The aim of this work is to analyse the strategy of introducing an innovation on to

the market in specially selected business, and further the elaboration of

recommendations for improvement of the innovative strategy in the same business.

The market is a place, where demand meets the supply. It happens quite often that

the offer from the side of the manufacturer exceed the demand and the companies have

to look for ways, how to become different and therefore better than their competitors, a

way how to attract new customers, and ensure that they will buy their particular

product. If – the companies want to maintain their position in the market, or possibly

improve their position in the market, they have to come with new ideas, launch new

products on to the market, innovate existing products, but also withdraw unsuccessful

and unprofitable products. They have to keep in touch with their competitors, it is quite

possible that they have to be even more successful than their competitors.

Successful launch of innovation on to the targeted market, becomes a real success

for the company only in the moment, when the company has new innovative plan, and

by its implementation, it is able to continue the commercial succes of this innovation

and build other successful innovation on it, before the competitors are able to copy the

success of the original innovation.

For my work I chose the company GRENA, a.s., with its headquarters in Veseli nad

Luznici. The management of GRENA a.s., is trying with their serious market research

to bring innovation to their product range and possibly also on the basis of their findings

bring changes to their existing products. In my work I mainly concentrated on the

appreciation of innovativeaction in one production section of the company, and that is

in the section of kitchen door production.

For my work I chose an analysis of innovation to kitchen doors, where I carried out

evaluation of the innovation approximately three months after it has been launched on

the market. On the whole I asses the company's strategy in dealing with innovation of

kitchen doors as a well thoughtout and good strategy. I believe that the company has
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good potential to become number 1 in the Czech Republic in the sales and production of

kitchen doors.

If I step back from the kitchen doors and look at the total innovative activities of

the company, than I have to say, that from the situation, when the company GRENA

a.s., was dependant on the sale of a single product, the production of chipboard, towards

the end of the 90.ies of the last century, with gradual innovation of the whole production

sortiment, the management has managed to extend the portfolio of products so, that

when one product drops out of the sales, then the existance of the company is not

threatned.

We can only congratulate GRENA a.s., and wish them that the intorduction of the

new product called Grenadeck in 2008, which can only be marked as completaly

revolutionary innovation, will be as successful as was their decission to manufacture

kitchen doors.
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