Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Obchodu a cestovního ruchu

Student: FIALOVÁ Ivana

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Strategie uvedení inovace na trh

Vedoucí diplomové práce Ing. Viktor Vojtko

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč je podle Vašeho názoru Grenadeck rozvratnou inovací?

Otázka 2: Jak zapadá produktová řada kuchyňských dvířek do celkového portfolia produktů firmy Grena a.s.?

Datum: 15. 05. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce: